*Horum [Barlaamum] impiorum dogmatum et erro-  
rum hæredem habuit infelicem illum Acindynum;  
item Dezium, sinistrarum partium hominem; nec  
non Argryrum, æruginis plenum et Græcicæ vani-  
tatis falsa moneta (28) instructissimum; et ante hos  
apostatam illum Gregoram. Ii gratiam Dei omnino  
contempserunt, naturalem ejus virtutem et operatio-  
nem repudiarent, nullam Deo adjunctam virtutem,*

tio habitæ coram imperatore Joanne Palæologo,  
quæ exstat in cod. Reg. 2609.

(26) Græcas allusiones reddere non licuit.

(27) Supple, eadem tentavit.

(28) Allusiones ad nomina.

*nullum ex eo donum, nullum gratiam procedere a spondentis acumen imperator, et imagine obvia ac familiarium naturam rei ante oculos ponente delectatus est.*

Habes, vir illustrissime, selecta e multis Nicephori Gregoræ elogia; honorifica pariter et injuriosa: quæ longo intervallo distantia et plane disparata ideo conjunximus et oculis tuis alterna subjecimus quo facilius perspiceres quam iniqua essent judicia hominum, quam cæca et affectui obnoxia. Illud tamen hac in parte diligenter velim attendas, a quibus Gregoras reprehensus et contumelios vexatus sit, eos illi infensos fuisse ob eam prorsus causam, quia senioreni doctrinam et veræ fidei dogmata propugnaret; a quibus vero laudatus, eorum plerosque non studio partium ductos, sed vel opinione sua deceptos, vel amori (ut fit) indulgentes, plus nimio blanditos esse ei, quem laudibus ornarent. Ne autem, suffragiis computatis, dubites utri, seu benignæ seu duriori, sententiæ accedas, eo quod utrobique pares numero calculi iudicium ambiguum faciant, adnuderentur isthæc quoque supra allatis testimonia amica et mere ἐγκωμιαστικά.

XV. *Cantacuzenus Hist., lib. 1, cap. 11.*

Τὸ δ' αὐτὸ τοῦτο καὶ Μετοχίτης ὁ μέγας, ὃς μεσιτεύων μὲν τότε τῇ διοικήσει τῶν βασιλικῶν πραγμάτων ἦν, ἄλλως δὲ ἀγγέλους, καὶ οὐ μόνον τῆς καθ' ἡμᾶς, ἀλλὰ καὶ τῆς ἔξω σοφίας εἰς ἄκρον ἐληλακώς. Τὴν γὰρ ἀστρονομίαν, ἀπὸ τίνος Βρυενίου φαύλας γινᾶς καὶ οὐκ ἀκριβεῖς πάνυ παραλαθὼν ἀρχάς, αὐτὸς ἰδίῳις πόνοις ἐξηκριβώσατο, ὡς καὶ μετὰ ταῦτα πολλοὺς ἐν ἐπιστήμῃ τοῦ μαθήματος σὺν ἀκριβεῖα γενέσθαι παρ' αὐτοῦ διδαχθέντας. Ὁ καὶ θαυμάζοντος βασιλέως, καὶ πρὸς τινὰ τῶν ἐκεῖνυ φοιτησάντων ἐρομένου, ὁ Γρηγορᾶς οὕτως ἦν, πῶς ὁ Μετοχίτης, ἐκ φαύλων τῶν ἀρχῶν ὠρμημένος, οὕτως ἠδυνήθη πρὸς τελείαν ἐξέυρεσιν τοῦ μαθήματος ἐλθεῖν. Οὐ θαυμαστὴν φάναι, βασιλεῦ, τὸν ἐρωτηθέντα, ἐκ λαμπρῶς μικρᾶς πυρῶν ἀναφθῆναι μέγαν· ἐπαινεῖται τε τούτων τῆς ἀγγιχίας τὸν βασιλέα, καὶ τὸ οἰκόνει τῆς εἰκόνης θαυμάσαι.